
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 032 de 2014 
 
 

(Agosto 19) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la Copa Postobón 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

  8ª fecha     
John Viafara Deportivo Cali 

Copa Postobón  
2014 

4 fechas $462.000,oo 9ª y 10ª fecha fase 
inicial y 1ª y 2ª fecha 

siguiente fase o 
próxima competición  

Motivo: Injuria contra un oficial de partido.  Copa Postobón 
 Artículo  79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
  8ª fecha     
Juan Angulo Cúcuta 

Deportivo 
Copa Postobón  

2014 
1 fecha $30.800,oo 9ª fecha  

Motivo: Recibir una  segunda amonestación en el mismo partido  Copa Postobón 
 Artículo  74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
  8ª fecha     
Omer Escalante Bogotá F.C. Copa Postobón  

2014 
1 fecha $30.800,oo 9ª fecha  

Motivo: Recibir una  segunda amonestación en el mismo partido  Copa Postobón 
 Artículo  74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

  8ª fecha    
Jorge Gómez Equidad Copa Postobón  

2014 
1 fecha $308.000,oo 9ª fecha  

Motivo: Protestar decisiones arbitrales  Copa Postobón 
 Artículo  74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
  8ª fecha     
Norbey Salazar Fortaleza F.C. Copa Postobón  

2014 
1 fecha $30.800,oo 9ª fecha  

Motivo: Recibir una  segunda amonestación en el mismo partido  Copa Postobón 
 Artículo  74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
  8ª fecha     
Julián Franco Rionegro F.C. Copa Postobón  

2014 
1 fecha $30.800,oo 9ª fecha  

Motivo: Recibir una  segunda amonestación en el mismo partido  Copa Postobón 
 Artículo  74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

TARDELIS PEÑA AMERICA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CRISTIAN MONTAÑO AMERICA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

BRAYAN URUEÑA AMERICA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JESUS SUAREZ AMERICA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

VICTOR GIRALDO DEPORTIVO CALI 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JERSSON BONILLA DEPOR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

NELSON ORTIZ DEPOR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

KEVIN MINA DEPOR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JUAN ZULUAGA DEPOR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

EDWIN VELASCO CORTULUA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JUAN RICO TALENTO DORADO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

HANYER MOSQUERA TALENTO DORADO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANDRES RICAURTE TALENTO DORADO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

RAMON CORDOBA JAGUARES F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

KEVIN ALVEAR JAGUARES F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

GERMAN GUTIERREZ JUNIOR 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

LUIS QUIÑONEZ JUNIOR 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JHONNY VASQUEZ JUNIOR 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

YHONNY RAMIREZ JUNIOR 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SAMIR VILORIA BARRANQUILLA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DIEGO ESCORCIA BARRANQUILLA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

EDGARDO RUIZ BARRANQUILLA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JUAN TORRES BARRANQUILLA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

WANERGE DELGADO ONCE CALDAS 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

LEANDRO DIAZ ONCE CALDAS 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CRISTIAN OSORIO ONCE CALDAS 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DIDIER DELGADO DEPORTES TOLIMA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

YULIAN MEJIA DEPORTES TOLIMA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JULIAN BUITRAGO REAL SANTANDER 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ERIK PEINADO REAL SANTANDER 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JHONY BUELVAS VALLEDUPAR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JOSE MUÑOZ VALLEDUPAR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ALBERTO PARDO VALLEDUPAR F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JOSE AMAYA UNIAUTONOMA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SEBASTIAN PEREZ ATL. NACIONAL 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JONATHAN COPETE ATL. NACIONAL 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SANTIAGO TRELLEZ ATL. NACIONAL 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CHRISTIAN RESTREPO  EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS VALENCIA EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

VLADIMIR MARIN EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JHERSON CORDOBA EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JOHN HERNANDEZ EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DAVID OLTOLINA DEP. BOYACA CHICÓ 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

RUNNY RODRIGUEZ DEP. BOYACA CHICÓ 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JUAN MURILLO DEP. BOYACA CHICÓ 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JEFFERSON PALACIOS PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

IVAN CORREDOR PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS RENTERIA PATRIOTAS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

FELIPE ALVAREZ AL. PETROLERA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANDERSON CANO BOGOTA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SEBASTIAN SAENZ BOGOTA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANGEL SANDOVAL BOGOTA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

PITER ZIPACON BOGOTA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

YOSIMAR RODRIGUEZ EXPRESO ROJO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

HARLIN SUAREZ EXPRESO ROJO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DIEGO VIDAL EXPRESO ROJO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JEFFERSON CUERO IND. SANTA FE 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

FRANCO RAZZOTI IND. SANTA FE 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

WILSON MORELO IND. SANTA FE 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

LUIS DELGADO MILLONARIOS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANDRES CADAVID MILLONARIOS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANDERSON PLATA MILLONARIOS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CRISTIAN ALARCON MILLONARIOS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ANDRÉS GÓMEZ LLANEROS F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JERSON MALAGÓN EQUIDAD 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

LEONARDO VILLAGRA EQUIDAD 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DIEGO NOVOA EQUIDAD 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DAGER PALACIOS EQUIDAD 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JESUS MURILLO DEPORTIVO PASTO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JUAN HERNANDEZ DEPORTIVO PASTO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

MAIRON QUIÑONEZ DEPORTIVO PASTO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JONATHAN RIVAS U. DE POPAYAN 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS MORENO U. DE POPAYAN 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

DIDIER PINO U. DE POPAYAN 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CAMILO GONZALES FORTALEZA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

MARTIN GALAN FORTALEZA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CAMILO MORENO FORTALEZA F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

MARCO CANCHILA ATL. HUILA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

EDUARDO MEISEL CORPEREIRA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SEBASTIAN HERRERA CORPEREIRA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

GIOVANNY LOPEZ DEPORTES QUINDIO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

EDUARD VIVEROS DEPORTES QUINDIO 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

LEONARDO JOLI U. MAGDALENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS ANGULO U. MAGDALENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

RICARDO SERNA U. MAGDALENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

REMIX PAREJO U. MAGDALENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

XAVIER GONZALEZ REAL CARTAGENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

ALAIN HURTADO REAL CARTAGENA 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

EVER CHALARCA RIONEGRO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CARLOS NARANJO RIONEGRO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

FABIO BURBANO ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

CAMILO ZAPATA ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JOSEM OSQUERA ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

SERGIO MOSQUERA ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

JULIAN FIGUEROA ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

NICOLAS RUBIO ENVIGADO F.C. 8ª fecha Copa Postobón 2014  $30.800,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

AMERICA. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

DEPOR F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

JUNIOR. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

BARRANQUILLA F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

EQUIPO DEL PUEBLO 5 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

MILLONARIOS F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

EQUIDAD 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

U. MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

ENVIGADO 6 amonestaciones en el mismo partido 8ª fecha $154.000,oo 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DIDIER DELGADO DEPORTES TOLIMA 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón 

2014 

JONATHAN MOSQUERA CORPEREIRA 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón 

2014  

ANDRES CADAVID MILLONARIOS F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 1ª fecha siguiente fase 

de Copa Postobón 2014, 

o 1ª fecha siguiente 

competición  

KEVIN MINA 
DEPOR F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

PETER ZIPACON 
BOGOTA F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

DARWIN CARRERO 
CUCUTA DEP 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

CARLOS PALACIO 
ATL. BUCARAMANGA 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

CARLOS NARANJO 
RIONEGRO F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

VLADIMIR MARIN 
EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

JERSSON CORDOBA 
EQUIPO DEL PUEBLO 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

WILMER LARGACHA 
JAGUARES F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

RAMON CORDOBA 
JAGUARES F.C. 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

REMIX PAREJO 
U. MAGDALENA 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

JHONNY VASQUEZ 
JUNIOR 8ª fecha Copa 

Postobón 2014  

1 fecha 9ª fecha Copa Postobón  

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
 

Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 5ª fecha de la Liga 
Postobón II 2014 

 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Jonathan Avila A. Petrolera 
5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha $123.200,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Gustavo Costas Ind. Santa Fe 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
2 fechas 

$1.232.000,o
o 

6ª y 7ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón II 
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
Didier Moreno Atl. Huila 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
1 fecha 

$123.200,oo 6ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Liga Postobón II 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   
Juan Guaza Atl. Huila 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
3 fechas 

$1.848.000,oo 6ª, 7ª y8a fecha 

Motivo: Injuria contra un oficial de partido. Liga Postobón II 
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

FRANCISCO NAJERA  ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

SHERMAN CARDENAS ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

WILDER GUISAO ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS RUIZ ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEXIS HENRIQUEZ ATL. NACIONAL 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

NICOLAS PALACIOS DEPORTES TOLIMA 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIAN QUIÑONES DEPORTES TOLIMA 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ROMAN TORRES MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEWIS OCHOA MILLONARIOS F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JULIAN HURTADO DEPORTIVO PASTO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

RICARDO JEREZ A. PETROLERA 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MARINO GARCIA ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS MURILLO ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN ARANGO ONCE CALDAS 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN NUÑEZ FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRAM PACHECO FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAIRIN GONZALEZ FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHAN FANO TALENTO DORADO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS ARBOLEDA TALENTO DORADO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHN RESTREPO TALENTO DORADO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ALEXIS PEREZ UNIAUTONOMA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS SAA UNIAUTONOMA F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEONARDO VILLAGRA EQUIDAD 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MATIAS JONES EQUIDAD 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DANIEL TORRES IND. SANTA FE 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DAIRON MOSQUERA IND. SANTA FE 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YULIAN ANCHICO IND. SANTA FE 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CAMILO VARGAS IND. SANTA FE 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS IND. SANTA FE 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

ANDRES PEREZ DEPORTIVO CALI 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

FRANK FABRA DEPORTIVO CALI 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

DIEGO CHICA DEP. BOYACA CHICO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LEONEL RIOS DEP. BOYACA CHICO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOAN JARAMILLO DEP. BOYACA CHICO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NELSON LEMUS ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

MATEUS URIBE ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JUAN SAIZ ENVIGADO F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOHN CANO PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

CARLOS RIVAS PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

GUSTAVO CUELLAR JUNIOR 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

NERY BARREIRO JUNIOR 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JOSSIMAR GOMEZ JUNIOR 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JHON HERNANDEZ EQUIPO DEL PUEBLO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

YORLEIS MENA EQUIPO DEL PUEBLO 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

JUAN CAICEDO ATL. HUILA 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

JEAN BLANCO ATL. HUILA 5ª fecha Liga Postobón II 2014 $123.200,oo 

 
Artículos 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. NACIONAL 6 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

IND. SANTA FE 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

FORTALEZA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 
$616.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

GERARDO BEDOYA FORTALEZA F.C. 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Liga Postobón II 

2014 I 

JOSSIMAR GOMEZ JUNIOR 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Liga Postobón II 

2014 I 

ALEJANDRO BERNAL ATLETICO NACIONAL 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Liga Postobón II 

2014 I 

ALEXIS PEREZ UNIAUTONOMA F.C. 5ª fecha Liga 

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Liga Postobón II 

2014 I 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 5ª fecha del Torneo 

Postobón II 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Ramón Córdoba Jaguares F.C. 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Morris Guzmán Expreso Rojo F.C. 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

      

Juan Díaz Cortuluá 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

2 fechas $166.467,oo 6ª y 7ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Torneo Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

      

Julián Mendoza Real Cartagena 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Hugo Bolaños Valledupar F.C. 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Santiago Ceferino  Llaneros F.C. 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Peter Zipacón  Bogotá F.C. 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   

Alexis Hinestroza  U. Magdalena 
5ª fecha Torneo  

Postobón II 
2014 

1 fecha $61.600,oo 6ªfecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido Torneo Postobón II  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

GUSTAVO ROSAS CORTULUA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

NECTALÍ VIZCAINO CORTULUA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MARTIN PALLARES CORTULUA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EMANUEL DE PORRAS ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN BARRERO ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ANDRES SARMIENTO ATL. BUCARAMANGA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHONIER VIVEROS U. MAGDALENA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

JOHN MENESES AMERICA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOHN PEREZ AMERICA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

TARDELIS PEÑA AMERICA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JORGE BOCANEGRA BOGOTA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DUBERLEY CAYAPU BOGOTA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ESTEBAN MORALES BOGOTA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HILDER PALACIOS BOGOTA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LUIS SANCHEZ JAGUARES F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN MOSQUERA JAGUARES F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FERNANDO CARDENAS CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HERNAN PULGARIN CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDER CASTAÑEDA CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SEBASTIAN ACOSTA CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOAQUIN MARTINEZ CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

LEONARDO CASTRO CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CRISTIAN CORREA CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

EDDY SEGURA CORPEREIRA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FRANK CERVANTES U. DE POPAYAN 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

YEINER OROZCO U. DE POPAYAN 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JERSSON PALACIOS RIONEGRO F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GIOVANNY LOPEZ DEPORTES QUINDIO 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

HEIDER RIQUETT DEPORTES QUINDIO 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JESUS CABRERA REAL CARTAGENA 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ALI REYES DEPOR F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON RAMIREZ DEPOR F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JOSE BARRIOSNUEVO DEPOR F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

FABIAN PEÑA REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ELKIN GRANADOS REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

CESAR RONDON REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MANUEL GONZALES LLANEROS F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

ARLENZON UCROS VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

SARAMIS RODRIGUEZ VALLEDUPAR F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

MANUEL GONZALES LLANEROS F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

GUILLERMO MELENDEZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

JHON VASQUEZ BARRANQUILLA F.C. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

DARWIN CARRERO CUCUTA DEP. 5ª fecha Torneo Postobón II 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ATL. BUCARAMANGA. 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

BOGOTA F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

CORPEREIRA 8 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 
5ª fecha Torneo 
Postobón II 2014 

$308.000,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JOHN PEREZ AMERICA 5ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

FERNANDO CARDENAS CORPEREIRA 5ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

HERMAN PULGARIN CORPEREIRA 5ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

CESAR RONDON REAL SANTANDER 5ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

JHONIER VIVEROS U. MAGDALENA. 5ª fecha Torneo  

Postobón II 2014 

1 fecha 6ª fecha Torneo  Postobón II 

2014 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 

 
Artículo 4º. Independiente Santa Fe S.A. Sancionado con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) 

de multa por retrasar sin justa causa la reanudación del partido disputado contra el Deportivo 
Cali por la 5ª fecha de la Liga Postobón II 2014. 

 
Artículo 5º.- Jaguares de Córdoba. Sancionado con un millón quinientos cuarenta mil pesos 

($1.540.000.oo) de multa por una conducta incorrecta del recogebolas (Art. 92-E) Según el 
informe arbitral del partido, un recogebolas fue expulsado por conducta incorrecta. 

 
Artículo 6º.- Recurso de reposición formulado por el representante legal de Jaguares de Córdoba F.C. en 

contra del artículo 3º de la Resolución No. 031 del 12 de agosto de 2014, que sancionó con 
trescientos ocho mil pesos ($308.000.oo) de multa a los jugadores Leonardo Saldaña, Mario 
García, Mauricio Gonzales y Elkin Murillo por protesta colectiva contra el árbitro (Art. 83 CDU). 
No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso formulado el Comité 
encuentra que el recurrente no cumplió con la carga probatoria de desvirtuar mediante los diferentes 
mecanismos, la información consignada en el informe arbitral, información que goza de presunción 
de veracidad conforme lo establecido por el artículo 164 del Código Disciplinario Único. 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 032 del 19 de agostode 2014   (Página 12) 

_________________________________________________________________________________________ 

 
No se concede el recurso de apelación formulado subsidiariamente por no reunir los requisitos que 
ordena el artículo 179 del Código Disciplinario Único. 

 
Artículo 7º.- Recurso de reposición formulado por la Asociación Deportivo Cali en contra del artículo 1º de 

la Resolución No. 031 del 12 de agosto de 2014, que sancionó con 4 fechas de suspensión y 
seiscientos mil seiscientos pesos ($600.600.oo) de multa a al señor Héctor Cárdenas (D.T.) en 
el partido disputado por la 7ª fecha de la Copa Postobón 2014 contra el Cortuluá (Art. 65, 79 –
A CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. Del análisis del recurso formulado 
el Comité encuentra que la sanción impuesta al señor Héctor Cárdenas es la que procede y en 
derecho corresponde, teniendo en cuenta que existió un concurso de infracciones de acuerdo con lo 
ordenado por el artículo 65 del Código Disciplinario Único. 

 
Artículo 8º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  

 
 
 
 

 
 
 

 


